
\ ry

P. I.V.A. n. 00461850836

COMUNE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messina)

area socio-assistenziale, ricreativa, scolastica e

demografica

Lz- Registro Servizi Socio-Assistenziali
Registro Generale

n.

n.
8u [":(

l.qlLi',",

del ? ll
det &)

OGGETTO: Misure di sostegno all'emergenza socio-assistenziale da Covid-l9 ai sensi dellrart. 9 , comma 2
della L. R. 12 maggio 2020 n. 9 e della Deliberazione di Giunta Regionale Siciliana n. 574120 - D.D.G n.129t202t
e D.D.G. n. 78512O21. POC SICILIA 2014-2020. Approvazione elenchi dei beneficiari e degti esclusi. Periodo
marzo 2022 (Awiso 3 prot. 2662/22 e 2806122).

CIP: 201 TPOCSICILIA1/10 /9.1 17 .t.l I 0154 CUP2D21821001280006

L'anno duemilaventidue, giorno trentuno del mese di marzo, nel proprio uffrcio

Il Responsabile del servizio

VISTA la determina sindacale n. 27 del30/1012020 con la quale , tra I'altro, il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la
responsabilità dell' area socio-assistenziale e demografica;

ATTESO che con Deliberazione di Giunta Reg. le n. 124 del 28 marzo 2020 "Emergenza COWD-lg
Riprogrammazione risorse POC 2014-2020 e PO - FSE 2014-2020, per accesso assistenza alimentare afavore delle
famiglie disagiate della Regione", alfine di far fronte all'emergenza sociale ed economica connessa alla diffirsione del
COVID-19, è stato deliberato di destinare le risorse del POC Sicilia2014-2020 e del PO FSE Sicilia 2014-2020, ASSE
2 lnclusione Sociale, Priorita di investimento 9.1) Obiettivo specifico 9.1 - azione di riferimento 9.1.3), rispettivamente
per 70 milioni di euro e per 30 milioni di euro, per un importo complessivo pari a 100 milioni di euro;

CONSIDERATo che la Giunta Regionale con deliberazione n. 135 del O7lO4/2020 ha deterrninato, ad integrazione
della deliberazione n. 12412020, di estendere il benefrcio previsto, quale intervento di sostegno sociale, o1x.e che per i
beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici) anche per l'acquisto di altri beni, quali bombole del gas e
prodotti per l'igiene personale e domestica;

ATTESO che con successivo prowedimento di Giunta Regionale n. 148/2020, al fure di completare l,iter
amministrativo per coresponsione delle risorse di cui alla DGR n. 12412020 e ss. mm .ii., e rendere il più celere
possibile l'ratilizzo della quota di 70 milioni in quota POC 2014/2020, è stato condiviso il percorso procedurale nei
termini illustrati nella proposta a firma congiunta dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali interessati di cui alla
nota prot. 4231 del 09/0412020, individuando il DipaÉimento della Famiglia e delle Politiche Sociali quale soggetto
demandato a gestire la misura COVID-19 - Assistenza alle Famiglie disagiate in quota pOC Sicilia20l4-2020;

CONSIDERATo che la L. R. 12 maggio 2020, n. 9 "Legge di stabilità regionale 2020-2022, all'art. 9 - Interventi a
favore delle famiglie siciliane" individua al comma 2 risorse per 100 mln, rispettivamente in quota pOC ZOl4/2020 per
€. 70 mln e in quota PO - FSE per €. 30 mln destinate all'intervento di sostepo frurnziarrc alle fasce sociali più deboli
per il periodo emergenziale COVID-I9, prevedendo ulteriori voci di spesa rispetto alle citate DD. G. R. n. 124/2020 e
n. 135/2020, nonché in via residuale ad altre tipologie di interventi;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 574 del 15 dicembre 2020 si è proceduto al
trasferimento delle risorse a favore dei Comuni a valere sul POC Sicilia20l4-2020, in alitazione dell,art. 9, comma2.



della L. R. 12 maggio 2020 n. 9 finalizzate alf intervento denominato "Misure di sostegno all'emergenza socio-

assistenziale da COVID-19 in quota POC Sicilia 2014-2020";

RILEVATO che con nota assessoriale prot. 4603 del 0510212021è stato notificato a tutti i Comuni della Sicilia il D.

D. G. n. 129 dell'0l febbraio 2021 che trasferisce le risorse a valere del POC Sicilia 201412020, n attuazione della

legge regionale 12 maggio 2020 n.9 art.9, conìma 2 e per quanto previsto dalla D. G. R. n. 574 del 15/1212020,

fnalizzate all'intervento denominato "Misure di sostegno all'emergeraa socio-assistenziale da COVID- 19 in quota

POC Sicilia 20 I 4/2020 "'

ATTESO che, per il Comune di Capri Leone, è stata ripartita la somma a valere del POC Sicilia con D.D.G. n.

12912021, pari ad €. 26.484,00;

ATTESO che con D. D. G. n. 785 del IO/O5/2O21 è stata impegnata e cbntestualmente liquidata al Comune di Capri

Leone la somma ripartita di C. 26.484,00 per la realizzazione delf intervento denominato "Misure di sostegno

all'emergenza socio-assistenziale da COVID-19 in quota POC Sicilia 2014-2020", in attuazione dell'art. 9, comma2,
della L. R. 12 maggio 2020,n.9, e per quanto previsto dalla D. G. R. n. 574120201,

RILEVATO che la Giunta Municipale con prowedimento n. 167 del1510612027 ha proweduto ad assegnre alla

sottoscritta la somma die.26.484,00, con imputazione di spesa al capitolo 10450504 tit. 1 miss. 4pg 2 mca 5 imp.

992/2021 per la realizzazione dell'intervento denominato "Misure di sostegno all'emergenza socio-assisteraiale da

COI/ID-|9 in quota POC Sicilia 2014-2020", in attuazione dell'art. 9, comma 2, della L. R. 12 maggio 2020,n.9, e per

quanto previsto dalla DGR n. 574/2020;

ATTESO che con propria determinaziore * 747 del1610612021 sono state stabilite le modalita di erogazione dei citati

benefici, nonché le modalità dittilizzo, mediante la concessione di buoni spesa/voucher che prevede che gli acquisti

vengano effettuati presso operatori economici/farmacie operanti nel Comune di Capri Leone ed appositamente

accreditati presso lo stesso, liberamente scelti dal beneficiario dei buoni spesdvoucher;

ATTESO, altresì, che con la stessa determinazionen. 14712021 è stato approvato I'Awiso pubblico prot. n. 7581 del

16/0612021 e modulo istanza per la concessione dei buoni spesa/voucher , impegnando nel contempo la somma di €.

26.484,00 con imputazione di spesa al capitolo 10450504 tit 1 miss. 4 pg 2 mca 5 imp. n.99212021;

CIIE con determinazione n.248 del l8/lll202l sono stati concessi buoni spesa per un totale complessivo di € 3.461,00,

con un residuo die,23.023,00;

CHE nell' Atto di Adesione è stato prescritto che i buoni spesa/voucher "....siano assegnati fino ad esaurimento

dell'importo trasferito" e che le risorse siano destinate "... prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono
alcunq altra forma di reddito o alcana al*a forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi

ammortizzatori sociali e reddito di cittadinanza "'

CHE, conseguentemente si è proceduto con determinazione del responsabile n 265 del 02112/2021 ad approvare un

secondo awiso n. prot. 15027 del02112/2021 per erogazione dei buoni spesdvoucher ai beneficiari;

CHE con determinazioni nn. 57 e 58 del0310312022 si è proceduto rispettivamente a:

concedere buoni spesa per un totale complessivo di € 10.873,00 con un residuo di € 12.150,00;

approvare gli atti relativi all'ulteriore Awiso 3 prot. 2662 del03/03/2022, rettificati con detenninan. 59 del
07103/2022 (Awiso prot. 2806122) periodo marzo2022;

PRESO ATTO che gli utenti che hanno presentato istanza per richiedere il contributo di cui all' Awiso 3 prot. 2662/22
e2806/22, sono stati n. 35 (trentacinque), di cui:

N. 25 (venticinque), che hanno richiesto la concessione di buoni spesa./voucher per l'acquisto di beni di prima
necessità presso esercizi commerciali accreditati;

N. 05 (cinque), che hanno richiesto il pagamento delle utenze domestiche/canoni di locazione da parte di
questo Ente;

RILEVATO che occorre procedere all'approvazione degli elenchi degli ammessi e degli esclusi relativi al mese di
marzo2022;



I

RILEVATo che le risorse economiche residue destinate per I'Awiso Pubblico n. 3 prot. 2662/22 e 2g0621pari ad €12'150'00 risultano ip]Scienti rispetto alle istanze pervenute e ammissibili al beneficio, per te quali sarebbo stata
necessaria lia somma di € 17.203,00;

CHE secondo quanto riportato nell'Awiso Pubblico n.32" nel caso in cui le risorce economiche resìdue ... dovesserotisullare insufficìenti rtspettg alle islanze pervenute e ammhsibili al bmeftcÌ,o, i parametrì economici di rìferìmento
satanno ridotti propozìonalmenle... o ;
CHE si è applicata una percentuale di riduzione pa1 al3}o/orispetto all'importo dr€,17.203,00;

RTCHTAMATI il Po - FSE srcrlrA zot4/2020 e it poc srcrlrA 2014/2020;

RTLEVATO che il cup è contraddistinto dal n. D2r82r00r280006;

ATTESo che con propria determinazione dirigenziale n. 68 del o4/05f2020 è stato individuato quale REo la Sig.ra
Nunziata Casaletti - Istruttore Amministrativo dell'Area Socio-Assistenziale,Ncreativa, Scolastica;

cril con propria deterrninazione dirigenziale n. 147 del 16106/2021 è stato nominato quale RUp la stessa sig.ra
Nunziata Casaletti;

VISTI:

- l'art' 51 della legge 8 giugno 1990, n.142, modificato dall'art. 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e ilD.Lgs.
n. 165/2001che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responilbm aei sli,izi ;

- il D' Lgs' 18 agosto 2000 n- 26?'Te_sto unico detle leggi sull'ordinamento degli enti locali,'e il vigente
regolamento commale di conabilita che disciplinano leliocedgre di assurzion"-O.tt" prenotazioni eiegli
impegd di spesa;

- I'art 2 della L.\ l. 23/1998 il quale conferisce ai Responsabili dei servizi auche la competenza per gli atti digestione finanziaria concenrenti l,assunzione A impàgd di spesa e di liq,tidadon à ta competàà pe,
l'adodone degli afi di amministrazion€, per te proéoure d'appalùo, per la presidemza delle commissioni di
gara e per la stipula dei contafii;

VISTO I'O.R.EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di Contabilità

\asTE le disposizioni emanate dal Governo Nazionale e Regionale, dalla Protezione civile Nazionale in materia di
contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID _ 1 9;

VISTO il vigente Statuto C. le;

Per i motivi indicati in nanativa, che si intendono integratnente riportati e trascritti

DETERMINA

PREI\DERE ATTO che sono pervenute n. 35 istanze per la richiesta del contributo di cui all,Avyiso 3 prot. 2662122
e 2806/22, in attuazione dell'art. 9 , comma 2 della L. R. 12 maggio 2020 n.9 e della Deliberazione di Giunta
Regionale siciliana n.574/20 - D.D.G n.129/2021e D.D.G. n.785t202t.poc SICILIA 2ot4-2020.

APPROVARE i seguenti elenchi allegati alla presente determinazione di cui fanno parte integrante e sostanziale:

1) elenco "A" relativo agli utenti che beneficiano dei buoni spesa,/voucher, spendibili presso gli esercizi
commerciali accreditati, pmi all'importo a fianco di ciascuno indicato;

2) elenco "B" relativo agli utenti che hanno richiesto il pagamento da parte di questo Ente delle atenze
domestiche/canoni di locazione per l'importo ad essi spettanti a seguito di istruttoria, determinando l,eyentuale
concessione di buoni spesa,/voucher fino alla concorrenza dell'importo complessivo del contributo spettante;



3) elenco "c" relativo alle istanze risultate non ammissibili e per i quali richiedenti è stato awiato preawiso dirigetto ex art l lbis della L.R 30 aprile 1991, n. l0 e ss.mm.ii.;

PRENDERE ATTo che l'importo spettante a ciascuno è stato ridotto proporzionalment e del 3[%orispetto all,importo
di e fi '203,.00' corrispondente ai parametri economici stabiliti nell'Awiso, in quanto superiore alla disponibilità residua
di € 12.150,00;

DEMANDARE al Responsabile uffrcio Ragioneria il pagamento delle utenze domestiche /canoni di locazione aibeneficiari che ne hanno fatto richiesta, previa trasmissione della relativa documentazione;

PRENDERE ATTo che i soggetti esclusi, entro il termine perentorio 
-di 

giorni cinque dalla notifica del preawiso dirigetto dell'istanza, non hanno presentato controdeduzioni allo stesso, i,.r".rrl il ;.";;;nto è stato definitivamentechiuso;

DARE ATTo che i dati completi richiesti per il presente procedimento risultano depositati presso l,ufficio socio-assistenziale nel rispetto delle norme che tutelano la privacy, cànsiderato che Ia documentazione istruttoria trattando datisensibili' rimane depositata per la tutela della riservatezza deiterzi e costituisce il presupposto di adozione dellapresente determinazione' Inolfe la stessa documentazione è accessibile sulla base delle regole che presiedono l,accessoai documenti amministrativi e nel rispetto di quanto previsto nel D.Lgs. 196/2003 e DDpR n. 67g/20l6.,Regolamentoeuropeo sulla protezione dei dati personali',;

DARE ATTo che l'importo complessivo della spesa relativa all' erogazione ai beneficiari delle misure di sostegnoper emergenza covid-l9 secondo le modalità richieste mese di marzn 2022è pari a c 12,042,10, imputata al capitolo10450504 imp. n. 992/2021;

DARE ATTo che in seguito a questa terza erogazione di buoni spesa il residuo arnmonta a€ 107,90;

DARE ATTo che la somma complessiva di e. 26-484,00, è stata impegnata con propria determinazione n. 147 del1610612021e trova capienzaal capitoro 10450504 imp. n. 992/202r;

DARE ATTo che gti Enti accreditati per I'accoglimento di detri buoni spesa./voucher spendibili liberamente daibeneficiari presso i loro esercizi commerciali dovranno presentare al comune fattura/nota contabile (fuori campo IVA)di rimborso per I'importo complessivo del valore dei buoni spesa/voucher utilizzati liberamente dai beneficiari;

DARE ATTO che alla liquidazione delle fatture emesse dagli esercenti che acquisiranno la spendibilità dei buonispesa awerrà con successivi prowedimenti;

DARE ATTo che il presente prowedimento non è assoggettato alle procedure del codice degli appalti di cui D. Lgs.
50/2016 e quindi all,atfibuzione del CIG ;

DARE MANDATo al Responsabile dell'Uffrcio segreteria di pubblicare il prowedimento:

a. per 15 giorni consecutivi all,Albo pretorio on_line;

b' nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, ento sette giorni dalla pubblicazione all,Albo pretorio dell,attostesso (L.R. ll/2015);

Dr DISPoRRE' altresì, la pubblicazione del presente prowedimento nell'apposito spazio del sito istituzionaledell'Ente "Amministazione Trasparente',;

Dr DISPoRRE l'inserimento del presente prowedimento nella raccolta delle deterrninazioni del responsabile delservizio socio-assistenziale;

IL

Il Responsabile del procedimento

@.ssa

dell'Area



COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

PARERI

In relazione alla superiore detenninazione;

richiamata la normativa vigente in materia;

dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarita amministativa 
"Éettuata 

dal sottoscritto;
attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 L. R. n.23/1998;

ATTESTA
La regolarità Tecnica dando atto della correttezza dell'azione
26712000.

n,3u03t2022

'art 147/bis del D. Lgs. n.

@.ssa

AREA RAGIONERIA E FINANZE

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla seguente determinazione, appone il visto attestante la regolarità
contabile e la copertura fttanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del d.lgs. 26712000 per come segìre:

Importo della spesa e 12.042,10 residuo €, 107,90

Impegno contabile: capitolo 10450504 tit. I miss. 4 pgm.2 mca 5 imp. n. 99212027;

Dalta Residenza Comunale, lì u \ '§(^ rt

Il Responsabile delt

,"rrb Àv

e ftnanze

U
rlJ Area

@.ssa

o



ELENCO BENEFICIARI - Elenco "A"

PROT. E DATA COGNOME NOME COMP. NUCLEO SOMME PERCEPITE A

IMPORTO

coNTRTBUTO/D

IFFERENZA

IMPORTO

EROGATO

28aO delOS/03/2022 A. c. 4 zero € 700,00 € 490,00

28Ot del 07/0312022 A.M M. 4 zero € 700,00 € 490,00

289a del 09/0312022 B. G, 4 ZERO € 700,00 € 490,00

2aO2 del 07 /03/2022 B, A. 2 zer0 € 400,00 € 280,00

3022 del tt/0312022 C. M. 2 zeIo € 400,00 € 280,00

2879 DEL09/03/2022 c.R. R. 3 zeto € 600,00 €420,00
2799 delOT/o3/2022 c.P 3 zero € 500,00 € 420,00

3030 del 7r/o!2022 D,G.P, P.P. 3 zero € 600,00 € 420,00

2932 del 7O/03/2022 G. 4 zero € 700,00 € 490,00
2933 del tO/03/2022 F, R. 3 zero € 500,00 €420,04

2839 delOS/03/2o22 G. D. 3 zero € 500,00 €420,04
3780 OELt4/03/2022 t, l.A. 5 ZERC € 800,00 € 550,00

28Oo del 07 /03/2022 L. E. 4 zer0 € 700,00 € 490,00

28ar del 08/o3/2022 M. G 1 zeto € 300,00 € 210,00

3053 DEL tL/0312022 P.P. A. 5 ZERO € 800,00 € 560,00

3023 del 77103/2022 P. c.

€ 300,00 pensione

invalidità € 3s0,00

3032 del tL/o3/2022 P. A. 4 zero € 700,00 € 490,00
2843 del 08/0312022 R. D. 4 ZERO € 700,00 € 490,00

2947 del to/o3/2022 R. c. 4 ZERO € 700,00 € 490,00

2972 del 70/0312022 R.0. Y.M. 2 zeto € 400,00 € 280,00

2803 del 07/O3l2oz2 S, M. 4 Rdc 200,00 € 500,00 € 3s0,00

3024 del Lt/O312022 5. F. 2

€ 297,00 pensione

invalidità € 103,00 €72,!0
2762 del 07/03/2022 s. c. 4 ZERO € 700,00 € 490,00
284s DELOs/03/2022 s. 1 zero € 300,00 € 210,00

2934 del ro/03/2o22 S. G.M. 2 zero € 400,00 € 280,00

303L del Lr/03/2022 s. 3 zeto € 600,00 c420,00

€ 14.803,00 € 10.352,10

.Prov.

J
a

ro
U

(§ rl

§l

É

6
o

i?

N

o

6t.i,É
\

irK ht fta fit<-<-Y

t G"ét§ò

F,

6 € 5o0,ool

I



N. PROT. COGNOME NOME

COMP.

NUCLEO F.

REDDITI

PERCEPITI

IMPORTO

CONTRIBUT

o/DrFF.

l'rro*ro
! utenza/canone

IMPORTO

EROGATO

3029 del t1/03/2022 B. D 2 ZERO € 400,00 € 28o,ool € 28o,oo 0

2898 del 09/03/2022 c. E.S. 3 zero € 600,00 €42o,ool €2s5,s6 €t63,44
2842 del08103/2022 C. c. 4 ZERO € 700,00 €49o,ool €32O,oO € 170,00

3001 del Lt/03/2022 P.P c.G. 4 zero € 700,00 €4so,ool €360,00 € 130,00

€ 2.400,00 € 1.680,00l € 1.216,s6 €463,M

ELENCO..B.' - PAGAMENTO UTE NI DILOCAZIONE

IMPORTO BUONI

?. ' -'' ' [C Au"-
*r"LI

tr
qJ

rql!
qr ,y .2

^= iùUY
6cÉ

ta

§n

qJ
C\

G

(P fg

IN

§

&



I

ELENCO ESCLUSI - ELENCO ''C"

bq- u"f
^"*-r-!-'il*rzrtt§e- Cg,

lu{. Ot*p"-r"-L' [e ft -'--

PROT. E DATA COGNOME NOME

3048 DEL LL/o3/2o22 B. R.

3190 DEL Ls/03/2022 G. A.

3566 del 23/03/2022 L. L.

3191 del 7s/O312o22 M

3049 DEL LL/O3/2O22 R. S.

r(
o

CJ

l!É
dJ .-

<o n

J olN

\P lov.


